



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Bimestre/2020

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 13.918.314,69      | 2.341.749,86   | 4.692.099,72      | 2.169.137,88   | 4.639.438,23      | 4.200.216,16                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 0,00               | 176.499,96     | 195.499,92        | 0,00           | 0,00              | 360.000,00                       |
| SUBTOTAL                              | 13.918.314,69      | 2.518.249,82   | 4.887.599,64      | 2.169.137,88   | 4.639.438,23      | 4.560.216,16                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 2.298.442,44       | 398.233,34     | 801.266,68        | 317.939,89     | 766.147,48        | 740.668,24                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 26.609,88          | 7.000,00       | 14.000,00         | 3.349,11       | 8.869,96          | 11.091,66                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.271.832,56       | 391.233,34     | 787.266,68        | 314.590,78     | 757.277,52        | 729.576,58                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 11.619.872,25      | 2.120.016,48   | 4.086.332,96      | 1.851.197,99   | 3.873.290,75      | 3.819.547,92                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                     |                   |                                  |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | Despesas Liquidadas |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                                 | Anual              | Do 2º Bimestre | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre      | ATÉ o 2º Bimestre | No 2º Bimestre      | ATÉ o 2º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 11.958.472,11      | 1.993.078,69   | 3.986.157,37      | 537.501,74          | 8.318.986,75      | 1.652.175,18        | 3.108.375,53      | 2.887.969,65                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 1.200,00           | 200,00         | 400,00            | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 11.957.272,11      | 1.992.878,69   | 3.985.757,37      | 537.501,74          | 8.318.986,75      | 1.652.175,18        | 3.108.375,53      | 2.887.969,65                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 1.826.354,38       | 304.392,40     | 608.784,79        | 504.609,38          | 626.474,38        | 29.102,02           | 33.614,39         | 82.274,30                        |
| (-) Deduções                                    | 60.000,00          | 10.000,00      | 20.000,00         | 0,00                | 26.500,00         | 4.697,52            | 9.085,39          | 11.372,37                        |
| Amortização de Dívida                           | 60.000,00          | 10.000,00      | 20.000,00         | 0,00                | 26.500,00         | 4.697,52            | 9.085,39          | 11.372,37                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 13.723.626,49      | 2.287.271,08   | 4.574.542,16      | 1.042.111,12        | 8.918.961,13      | 1.676.579,68        | 3.132.904,53      | 2.958.871,58                     |
| RESULTADO                                       | -13.723.626,49     | -2.287.271,08  | -4.574.542,16     | -1.042.111,12       | -8.918.961,13     | -1.676.579,68       | -3.132.904,53     | -2.958.871,58                    |
| RESULTADO                                       | -11.451.793,93     | -1.896.037,74  | -3.787.275,48     | -727.520,34         | -8.161.683,61     | -1.361.988,90       | -2.375.627,01     | -2.229.295,00                    |
| RESULTADO                                       | -2.103.754,24      | -167.254,60    | -488.209,20       | 809.086,87          | -5.045.670,38     | 174.618,31          | 740.386,22        | 860.676,34                       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 2º Bimestre    | ATÉ o 2º Bimestre |
| (I) Dívida Consolidada                | -539.285,80        | -534.897,93       | -530.200,41    | 4.697,52          | 9.085,39          |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 1.927.657,61       | 2.933.861,97      | 2.963.936,53   | 30.074,56         | 1.036.278,92      |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| (-) Ativo Realizável                  | 2.009,51           | 2.009,51          | 2.009,51       | 0,00              | 0,00              |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -385.098,55        | -295.317,59       | -295.077,59    | 240,00            | 90.020,96         |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 1.005.282,77       | 2.105.655,96      | 2.140.668,04   | 35.012,08         | 1.135.385,27      |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 1.005.282,77       | 2.105.655,96      | 2.140.668,04   | 35.012,08         | 1.135.385,27      |